

M.p. sobota 27 kwietnia 1946 r.

Rok III Nr. 94 (652)

## OSTRE ATAKI GROMYKI NA W. BRYTANIĘ

### Utworzenie komisji dla sprawy hiszpańskiej

Nowy Jork 26.IV. Po gwałtownej dyskusji w Radzie Bezpieczeństwa delegat sowiecki Gromyko zgodził się na utworzenie komisji pięciu państw dla zbadania sprawy Hiszpanii. W toku dyskusji Gromyko wygłosił przemówienie w którym zaatakował ostro politykę brytyjską zarówno przedwojenną, jak i obecną. Zarzucał on W. Brytanii, że popierała i popiera nadal faszystów, mówiąc, że "przed wojną pupilem Anglii był Mussolini, a obecnie jest nim Franco."

## RCSJA PONOWI SWIE ŻĄDANIA WOBEC TURCJI

Sztokholm 26.IV. Korespondenci dyplomatyczni prasy szwedzkiej donoszą z Paryża, że na konferencji ministrów spraw zagranicznych delegacja sowiecka wysunęła żądania nie tylko o otrzymanie przez Rosję mandatu nad Trypolitanią, ale również o do baz w Dardanelach i oderwania pewnych terytoriów od Turcji. Szczególnie stanowczo - jak podają korespondenci szwedzcy - będą żądania sowieckie wobec państwa tureckiego.

Paryż 26.IV. Delegacja sowiecka na konferencję paryską liczy około 200 osób - wszystkie one znajdują się już na miejscu.

## STRAJK KOLEJOWY W AMERYCE

Nowy Jork 26.IV. W dniu 13 maja stanąć mają koleje na całym terytorium Stanów Zjednoczonych na skutek zapowiedzianego strajku pracowników. Pertraktacje między zarządami towarzystw kolejowych a kolejarzami nie przyniosły dotychczas żadnego rezultatu.

## LIBAN SOLIDARYZUJE SIĘ Z EGIPTEM

Bejrut 26.IV. Rząd libański wystosował do Londynu notę w związku toczącymi się obecnie rokowaniami brytyjsko-egipskimi. W nocie swej rząd libański wyraża swą całkowitą solidarność z polityką Egiptu.

## KOZYCZKA AMERYKAŃSKA DLA HOLANDII

Nowy Jork 26.IV. Rząd St. Zjednoczonych powziął decyzję przyznania Holandii kredytu w wysokości 200 mil dol.

## CIOZYCZKA CHCE CIUSCIE RZĄD GROZY

Sztokholm 26.IV. Prasa szwedzka donosi, że 2 ministrów, zasiadających w rządzie rumuńskim z ramienia stronnictw opozycyjnych (partii chłopskiej i liberalnej), oświadczyło, iż podadzą się do dymisji. Ministrowie ci stwierdzili mieli wobec premiera Grozy, że nie widzą żadnej możliwości współpracy z pozostałymi członkami gabinetu.

## TITO OSKARZA ZARZĄD SOJUSZNICZY W TRIESTE

Belgrad 26.IV. Radio i prasa rządu Tity wznowiły gwałtowną kampanię przeciwko zarządowi sojuszniczemu w Trieście. Radio Belgrad twierdzi, że wielu faszystów włoskich przyjętych zostało w ostatnich dniach do policji na terenie Triestu. Odezwa, nadana przez radio belgradzkie w języku włoskim, wzywa mieszkańców Triestu do przeciwstawiania się rozkazom sojuszniczego zarządu sojuszniczego.

## RAPORT KOMISJI PALESTYŃSKIEJ W PRZYSZŁYM TYGODNIU

Nowy Jork 26.IV. Prezydent Truman złożył oficjalne podziękowanie przewodniczącym brytyjskiemu i amerykańskiemu komisji badawczej dla Palestyny. W tutejszych kołach politycznych wyrażają przekonanie, że ogłoszenie raportu komisji nastąpi w przyszłym tygodniu.

Jerozolima 26.IV. Prasa hebrajska donosi, że wiadomości jakoby rząd brytyjski zwrócił się do rządu Stanów Zjednoczonych z propozycją chwilowego odroczenia terminu ogłoszenia raportu komisji badawczej dla Palestyny - nie odpowiadają prawdzie. Oba rządy studjują obecnie w szybkim tempie obszerny raport i wielką ilość załączonych do niego dokumentów.



## ATAKI BUŁGARSKIE NA GRECJĘ

Sofia 26.IV. Prasa bułgarska podjęła ostrą kampanię przeciwko Grecji. Dzienniki oskarżają monarchistów greckich, że "po zwycięstwie wyborczym, odniesionym na skutek terroru nad lewicą, przygotowują się obecnie do ostatecznej rozprawy z wszelkimi elementami demokratycznymi wewnątrz kraju". Dalej oficjalna propaganda bułgarska zarzuca monarchistom greckim, że usiłują oni prowadzić intrygi również w krajach sąsiednich, udzielając m.in. pomocy i poparcia monarchistom bułgarskim. W akcji swej - twierdzi prasa bułgarska - greckie czynniki monarchistyczne korzystają z ochrony wojsk brytyjskich.

Sofia 26.IV. Rząd bułgarski przygotował memorandum, które ma być doręczone ostre ministrom spraw zagranicznych na konferencji paryskiej. Komunikat ogłoszony w tej sprawie nie ujawnia treści memorandum.

## SERIA ZARZUTÓW PRZECIWKO MICHAJŁOWICZOWI

M.p. 26.IV. Rozgłoszenia warszawska wykazuje ostatnio wielkie zainteresowanie zapowiedzianym procesem przeciwko gen. Michajłowiczowi. Wczoraj radio Warszawa doniosło o informacjach na ten temat, udzielonych przez jugosłowiańskiego ministra spraw wewnętrznych gen. Rancovicia. Oświadczył on, że Michajłowicz stał wprawdzie na czele ruchu powstańców, ale podlegali mu ludzie, którzy byli tylko awanturnikami, nie zaś ideowcami. Michajłowicz rzekomo skupiał dokoła siebie zdrajców i przestępców, ukrywających się w lasach. Na procesie - jak zapowiada minister rządu Tity - przedstawiony będzie olbrzymi materiał dowodowy. Akt oskarżenia zarzuca Michajłowiczowi zdradę stanu, działanie na szkodę narodu i na szkodę sprzymierzonych, oraz wydawanie żołnierzów alianckich w ręce Niemców.

## ZGON RED. OTMARA - BERSONA

Sztokholm 26.IV. W Sztokholmie zmarł po długiej chorobie serca red. Jan Otman - Berson, korespondent PAT-a w Szwecji. Pracował on przez 15 lat w Polskiej Agencji Telegraficznej, przez pewien czas przebywał jako jedyny dziennikarz polski w Moskwie z ramienia PAT-a. Władze sowieckie wydalili go z Rosji w roku 1937.

## TRAGICZNY LOS DZIECI W POLSCE

Londyn 26.IV. "Manchester Guardian" zamieszcza informacje, dotyczące sytuacji dzieci w Polsce, oparte na relacji przybyłej z Kraju działaczki społecznej p. Haliny Auderskiej. Dzieci w Polsce są niedożywione, wyzerpane do ostatnich granic, pozbawione opieki i pomocy. Niektóre z dzieci nie mogą uczęszczać do szkół, gdyż nie mają butów i odzieży. Odczuwa się dotkliwy brak sierotocinów i szpitali dla dzieci, szczególnie dla chorych na gruźlicę. Brak preparatów witaminowych i wszelkiego rodzaju lekarstw.

## PO NAPADZIE TERRORYSTÓW W TEL-AVIVIE

Tel - Aviv 26.IV. Do liczby ofiar, które poniosły śmierć w czasie wczorajszego napadu terrorystów na wojskowy park samochodowy między Jaffą a Tel - Avivem, przybył jeszcze jeden żołnierz brytyjski, który zmarł dziś w szpitalu z odniesionych ran. Cały t.zw. kwartał jemenicki na pograniozu Jaffy i Tel - Avivu okrążony jest nadal przez oddziały wojska i policji. Przeszukują one kolejno mieszkania i przesłuchują wszystkich mężczyzn w wieku od 16 do 50 lat. Saperzy pracują nad usuwaniem min, założonych na drogach prowadzących do parku samochodowego, który był przedmiotem napadu.

Jerozolima 26.IV. Oficjalny komunikat w sprawie wczorajszego napadu na wojskowy park samochodowy podaje, że został on dokonany przez 20 do 30 terrorystów żydowskich. Najpierw rzucili onibombę, następnie zaś rozporozęli ogień z karabinów maszynowych z kilku stron jednocześnie, co spowodowało tak znaczną ilość ofiar.

## PROBA SIŁ POLITYCZNYCH WE FRANCJI

Paryż 26.IV. Cała Francja żyje obecnie pod znakiem zapowiedzianego na dzień 5 maja b.r. referendum ludowego w sprawie konstytucji, które rozstrzygnąć ma czy parlament francuski będzie jedno - czy dwuizbowy. Komuniści i socjaliści wypowiadają się za systemem jednoizbowym, zaś postępowi katolicy i ugrupowania prawicowe za parlamentem dwuizbowym. Uważa się powszechnie, że referendum ludowe w dniu 5 maja będzie generalną próbą sił politycznych we Francji.

## GLÓD NA WĘGRZECH

Budapeszt 26.IV. Szef UNRRA w Budapeszcie oświadczył, że dla uchronienia Węgier od strasznej klęski głodowej konieczna jest natychmiastowa pomoc. UNRRA czyni starania, aby transporty z żywnością nadeszły do Węgier w możliwie jak najkrótszym czasie przez port w Triście. Rozmiary akcji pomocy muszą być wydatnie rozszerzone. Przewidziana dla Węgier pomoc w sumie 4 milionów dolarów jest zupełnie niewystarczająca.